fel- Dist. xxvñ, ex lib. VII *De Trim*, c. m, coi. 937, t. VIII ;

lib. III, c. m, ut Parm.

fc2. **Non**, ut in Parm. : « operationes. »

cem, et dividitur in partes duas : in prima ostendit qualiter proprietates comparentur ad essentiam et personam ; in secunda qualiter personæ ad essentiam comparentur, xxxiv dist., ibi : « Prædictis autem adjiciendum est ». Prima in duas : in prima ostendit veritatem ; in secunda excludit errorem, ibi : « Hoc autem aliqui negant ». Prima in duas : in prima movet quæstionem : in secunda determinat eam, ibi : « Quod enim in personis sint proprietates, nemo inficari audet ». Et circa hoc tria facit : primo ostendit proprietates esse in personis, quod tamen in quæstione positum non fuit ; secundo ostendit proprietates esse personas, ibi : « Superius quoque multis sanctorum testimoniis astruximus, personas per proprietates distingui » ; tertio ostendit proprietates esse divinam essentiam, ibi : « Cumque de simplicitate deitatis supra dissereremus..., evidenter monstravimus Deum hoc esse omnino quod in se habet ». Utrumquæ ostendit dupliciter : ratione et auctoritate. Et utraque ratio sumitur ex divina simplicitate, quæ non compatitur nec quodlibet in Deo sit aliud ab ipso ; et sic proprietas quæ est in persona, non est aliud ab ea ; nec quod habens sit aliud ab habito ; et sic probat, quod essentia, vel Deus, non est aliud a propria re quam habet.

« Hoc autem aliqui negant. » Hic excludit errorem, et circa hoc duo facit : primo ponit falsam positionem ; secundo ponit rationes positionis, et solvit eas, ibi : « Si enim, inquit, proprietates sunt personæ, non eis personæ determinantur ». Et circa hoc duo facit : primo inducit probationes quæ sunt acceptæ per rationem ; secundo inducit probationes acceptas ex auctoritatibus, ibi : « Verumtamen nondum desistunt..., sed opinionem suam etiam sanctorum auctoritatibus munire conantur ». Circa primum tria facit : primo inducit rationem, qua proprietates existentes in personis probatur non esse personas ; secundo inducit aliam rationem, qua probatur quod proprietas non est essentia, ibi : « Sed iterum addunt » ; tertio ponit rationem, qua probatur proprietatem non esse in essentia, ibi : « Galerum hæreticorum improbitas... nondum quiescit » ; et licet dividitur in tres : in prima ponit probationem illorum ; secundo ponit responsionem², ibi : « Quorum audaciæ resistentes, atque ignorantiae providentes, audebimus aliquid super hoc loqui ; » tertio inducit quæstionem contra responsionem, et excludit eam, ibi : « Sed forte quaeres, cum hæ proprietates non possint esse in personis quin eas determinent, quomodo in divina essentia esse possint ita ut non eas determinent ».

1. Parm. : « nec ut quod est in Deo. »

2. Parm. : « rationem. »

QUÆSTIO PRIMA

s Hic quæruntur quinque : 1° utrum proprietates sint divina
 ^**essentia** ; 2° utrum sint ipsæ personæ ; 3° utrum sint in perso-
lis et in essentia ; 4° utrum de proprietatibus possint prædi-
 >«**ari adjectiva** essentialia et personalia ; 5° utrum de notioni-
bus sine peccato contrariæ opiniones esse possint.

ARTICULUS PRIMUS

Uirum relationes divinæ sint essentia divina

SRp Ad primum igitur sic proceditur. 1. Videtur quod relationes
 ^**Kipsæ** non sint essentia divina. Aut enim quæ, relative in Deo
 ■**Kidicuntur**, sunt relativa secundum esse aut tantum secundum
 't^**Rdici**. Sed non tantum secundum dici ; quia sic incideret hære-
 ;**9Ksis** Sabellii, ut supra² in notula Hilarii habitum est. Ergo sunt
 :^**Kitelativa** secundum esse. Sed talium relationum, secundum
 {^**LPhilosophum**, in *Præd.*, cap. « Ad aliquid, » esse, est ad aliud se
habere. Ergo cum essentiæ divinæ esse non sit ad aliud se
 l^**Kihabere**, sed sit esse absolutum, videtur quod non sit idem
 ^**rcum** relatione quæ secundum esse ad aliud est.

2. Præterea, quæcumque sunt idem secundum rem, in quo-
 ^**Kcumque est** unum, et alterum, nec potest instantia fieri. Sed
 j^**Knon** in quocumque est essentia divina, est paternitas ;
 ^**Rtquia** essentia divina est in Filio, in quo paternitas non est.
 ■**HR**Ergo essentia divina non est idem quod paternitas ; et eadem
 ^**gtatione nec** idem quod alia proprietas.

3. Si dicas, quod est idem re, sed differt ratione ; contra. Aut
 JK&ista ratio est aliquid in re, aut nihil. Si nihil, cum non sit dis-
 i**HRtinctio** nisi secundum relationes, tunc distinctio personarum
 j**Mfeon erit** secundum rem, sed secundum rationem tantum, vel
 'fi**Efintellectum**. Si autem sit aliquid in re, constat quod quid-
 «**MH**'quid est realiter in Deo, Deus vel essentia divina habet
 >**JMullud**. Sed in Deo, est idem habens et quod habetur, ut in
 dicitur. Ergo essentia divina est ratio paternitatis,
 a**falfeicut** et ipsa res quæ est paternitas. Ergo non solum sunl
 lem re, sed etiam ratione, si re idem ponantur.

4. **Item**, si sunt idem re, sed differunt ratione solum ; ergo
proprietas vel relatio non addit supra essentiam nisi rationem

1. I p. *Summæ iheolog.*, quæst. xxviii, art. 2.

2, Dist. xxxi, in exposit. textus.

quamdam. Sed similiter relationes quæ dicuntur ex tempore, ponunt circa essentiam divinam aliquas habitudines secundum rationem. Ergo videtur quod non magis sunt in Deo istæ relationes quibus distinguuntur personæ, quam istæ quæ dicuntur de Deo ex tempore. Sed istæ sunt tantum assistentes, et non inhærentes ; alias non possent advenire sine aliqua mutatione ipsius Dei. Ergo videtur quod istæ relationes quæ distinguunt personas, sint etiam assistentes, et non essentia divina.

5. Item, sicut est alia ratio paternitatis et essentiæ; ita est alia ratio essentiæ et bonitatis divinæ. Si ergo propter hoc dicit Augustinus ubi supra, *In ps. 1 x v i i i*, quod Deus alio est Pater, alio Deus ; eadem ratione deberet dicere, quod alio est Deus, alio bonus. Hoc autem non dicit, immo contrarium asserit. Ergo videtur quod cum dicit, quod alio est Pater, alio est Deus, non intendat distinguere secundum rationem tantum, sed etiam secundum rem ; et ita videtur quod paternitas qua Pater est non sit essentia divina qua Deus est.

Contra, nihil est adorandum adoratione latriæ nisi Deus. Sed proprietates personarum sunt adorandæ, ut cantatur in præfatione² : « Ut in personis proprietas, et in essentia unitas, et in majestate adoretur æqualitas. » Ergo videtur quod etiam ipsæ proprietates sunt aliquid in re, aut nihil. Si nihil, cum personæ non distinguantur nisi proprietatibus, tunc personæ non distinguuntur ad invicem secundum rem, quod est hæresis Sabellii. Si autem sunt aliquid in re, illud aliquid quod sunt, aut est divina essentia, aut aliquid aliud. Si divina essentia habetur propositum³. Si aliquid aliud, illud est in persona in qua est proprietas. Sed in persona etiam est essentia. Ergo in persona est aliud et aliud. Ergo est composita. Sed nullum compositum est Deus, ut supra probatum est⁴. Ergo persona divina non est Deus, et ita Pater non est Deus, nec Filius est Deus : quod excedit etiam errorem Arii. Ergo oportet quod proprietates sint essentia divina.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod simpliciter conii-tendum est proprietates esse divinam essentiam. Error enim iste qui in *Littera* tangitur, dicitur Porretani fuisse, quem postmodum in rhemensis concilio retractavit. Cum enim, ut

1. Al. : « intelligat. »

2. In præfatione niissæ SS. Trinitatis.

3. Parm. omittit : « Si divina essentia habetur propositum. »

4. Dist. viri, q. iv, art. 1.

■Supra dictum est¹, in relatione sint duo : scilicet relationis res-
 jMpectus, quo ad alterum refertur, in quo consistit relationis
 Metatio ; et iterum ipsum esse relationis, quod habet secundum
 ^M^iud in aliqua re fundatur, vel quantitate, vel essentia, vel
 M^i aliquo hujusmodi : consideraverat relationes divinas secundum
 ■ktespectum in quo relationis ratio consistit, ex quo non habet
 ^Ktjiid aliquam rem inhaerentem imponat². Unde etiam inve-
 Mmiuntur aliquæ relationes nihil realiter in re ponentes, ut supra
 IKdictum est ; propter hoc dixit eas assistentes, vel exterius
 ■offixas. Illae enim proprie relationes dicuntur exterius affixæ
 iEftt assistentes, quæ cum proprie non habeant fundamentum
 Mpn re, tantummodo ex habitudine alterius ad rem de qua
 'jBadicuntur. adveniunt ; sicut dextrum in columna, quod dicitur
 @Jde ipsa per hoc quod homo eam ad sinistram habet ; et hujus-
 iMnodi etiam sunt relationes quibus Deus ad creaturas refertur.
 jBgited relationes distinguentes personas non possunt esse hujus-
 '■raodi, cum fundentur super aliquid quod vere in re est, scilicet
 iBa communicatione naturæ ; et ideo sunt reales relationes
 flmabentes esse fundatum in natura rei. Sed hæc est natura
 Madivinæ simplicitatis, ut in ipsa non nisi unum esse possit esse,
 jManec in ea differat esse et quod est et quo est. Istud ergo esse
 jMgpaternitatis non potest esse aliud esse quam esse essentiæ ; et
 Mhcujn esse essentiæ sit ipsa essentia, et esse paternitatis sit
 apisa paternitas ; relinquitur de necessitate quod ipsa paterni-
 ■fta secundum rem est ipsa essentia ; unde non facit composi-
 SKtionem cum ea. Sed quia manet ibi verus respectus pertinens
 JEad naturam relationis qui non pertinet ad rationem essentiæ,
 @Vex illo respectu relatio³ potest distinguere, quamvis essentia
 j@/Hon distinguatur, de cujus intellectu non est iste respectus
 ^soppositionem habens et per consequens dictionem causans.
 'W" Et ita dicendum, quod proprietates et essentia sunt idem
 ®?re, sed differunt ratione. In aliis autem realibus relationibus
 JKn creaturis existentibus est aliud esse relationis, et substan-
 Æjtia quæ refertur ; et ideo dicuntur inesse ; et secundum quod
 "insunt, compositionem faciunt accidentis ad subjectum ;
 •'quod non convenit in divinis relationibus, ut dictum est⁴.
 4; Ad primum igitur dicendum, quod relationes istæ non sunt
 -tantum secundum dici ad aliquid, sed etiam secundum esse.